
SZABÓ BÉLA

M a g y a r in te rn a c io n a lis tá k  a s z o v je t  h a ta lo m  
v é d e lm é b e n  (1917— 1922)

A végtelen időben az évek jelzik  annak  m úlásá t s évszámokhoz kötődik az em be­
riség életét őrző történelem . A történelm i évszámok zöme elvész az ism eretlenben, 
de hosszú századokra fennm aradnak  azok, am elyek egy kor gondolatvilágát, harcait, 
eredm ényeit fejezik ki. N ekünk m agyaroknak 1514 Dózsa p a rasz thábo rú já t je len ti és 
1848—49 a nem zeti függetlenségért és polgári ha lad ásé rt fo ly ta to tt küzdelm ünk szim ­
bólum ává vált.

1917 az egész em beriség szám ára e lválaszthata tlanu l és örök időkre egybeforrt a 
Nagy Októberi Szocialista F orradalom  győzelmével. E történelm i győzelem re ötven 
év u tán  is büszkeséggel és öröm m el tek in tenek  a  dolgozó száz és szám illiók, rem ényt 
kelt m a is az elnyom ottakban és gyűlölettel veszik körül a kizsákm ányolók ezrei, 
de a nagy történelm i te ttekhez m éltón senkinek sem közömbös. Az e lm últ ötven 
év m egérlelte a fo rradalom  m agvetését. Azok a m élyreható  változások, m elyek 1917 
ó ta az egész em beriség fejlődésében, annak  h a tásá ra  végbem entek; a  szocialista vi­
lágrendszer lé trejö tte, a szocialista társadalom  gazdasági, ku ltu rá lis  eredm ényei iga­
zolták ,hogy O któber valóban egy ú j korszak kezdetét je len te tte  és egy új korba, a 

szocializmus, kom m unizm us korába léptünk.

K üzdelm ekben, eredm ényekben gazdag ötven év u tán  a nagy idők nagy tanúira, 
a résztvevőkre em lékezünk.

A vér és tűz szim bolizálhatná leghűbben a kezdet időszakát. A pétervári győ­
zelm et négy, vérben, szenvedésben, tűzben és pusztu lásban teli év követte — a pol­
gárháború  évei. Égő városok és falvak  házai, töm egsírok, m egkínzott m illiók h ird e t­
ték, hogy a régi rend, a  m egsebzett im perializm us nem  nyugszik bele vereségébe.

1918-ban az a n tan t h a ta lm ak  hadihajói hasíto tták  az orosz tengerek  vizeit észa­
kon és délen, keleten  és nyugaton. Tizennégy állam  im perialistá i zsoldosokat, k a ­
tonaruhába bú jta to tt, m egfélem lített és félrevezetett m unkásokat és parasztokat 
rak tak  p a r tra  az orosz földön, hogy e ltipo rják  a szovjetek hatalm át. F ehér kozákok 
lovas bandái száguldoztak a végtelen pusztán a h a lá lt idézve. M ensevikiek, esszerek, 
junkerek  és anarch isták  ta lá lkoztak  a gyűlöletben. A cá r tábornokai ú jra  k ibonto t­
ták  a  „szent Oroszország” zász lajá t és puskatussal, szuronnyal, golyóval ta n íto tták  
a paraszto t a régi félelem re.

1918 n y ará ra  az angol, am erikai, francia  és japán  intervenciósok kezébe kerü ltek  
a Balti-, a  F ekete-tenger és a Csendes óceán kikötői. Intervenciós csapatok m enetel­
tek M urm anszk, A rhangelszk, Odessza, Szevasztopol, V lagyivosztok utcáin. A ném et 
G yenikin és K rasznov tábornok fehér kozákjai u ra lták  a  Don, a  K ubán és Dél-Volga 
vidékét. Az   angolok   á lta l   tám ogato tt   fehér   gárdisták    kezébe     k e rü lt    K aukázus   és   T u r­
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kesztán. A csehszlovák burzsuázia húszm illió ru b e lé rt e lad ta  az im perializm usnak a 
csehszlovák légió katonáit. A cseh légió lázadása úgyszólván egyetlen éjszaka a la tt 
az im perialisták  kezére ju tta tta  a Volgától Vlagyivosztokig húzódó transszibériai­
vasútvonalat, Szibéria ü tőerét és ezzel a Volga, U ral-v idék és Szibéria is a fehérek 

kezébe került. A nagy Oroszország nyolctized része az ellen fo rradalm árok  ellenőr­
zése a la tt á llt 1918 nyarán. Az e llen fo rradalm at a közös gyűlölet fogta össze és kon­
c e n trá lt tám adást készített elő a  forradalom  bölcsője, P é te rv ár s a fo rradalom  szék­
helye, Moszkva ellen. Egyetlen cél lebegett előttük, m egsem m isíteni a fo rradalom  ve­

zető ere jé t a Bolsevik P árto t, rabságba dönteni a felszabadított m illiókat, hogy ú jra  
é le t és halál, kenyér és szabadság u ra i lehessenek.

Zord idők következtek. É let vagy halál? ? — ez volt a kérdés.
A Lenin vezette Bolsevik P á r t harcba h ív ta  Oroszország m unkásait és parasz t­

ja it, hogy m egvédjék életüket, k iv ívott szabadságukat, a m unkások—parasztok h a ­
ta lm át: a jövőt. A P á r t hívó szavára új sereg született, a  m unkások—parasztok Vörös 

Hadserege. Nem  pom pázott fényes egyenruhákban, szürke, egyszerű p ro le tár sereg 
volt. Felszerelése, fegyverzete, ellátása, e lm arad t az a n ta n t csapatoké mögött, de tá ­
m ogatta  a nép, az ő ügyük volt az igaz és szívük, h itük  legyőzhetetlenné te tte  őket 
A tú lerővel szemben felvették  a harcot.

1918 nyarán  m ég csak 450 ezer fő volt a Vörös H adsereg létszám a. 1919 tavaszán 
m ásfélm illió, 1920 nyarán  több m in t három m illió  és 1921-ben m integy ötm illió  k a ­
tona harco lt a  Vörös H adsereg soraiban. 1918-ban 25 ezer kom m unista, 1919 elején 
ú jabb  25 ezer kom m unista, 60 ezer szakszervezeti vezető, több tízezer kom szom olista 
je len tkezett    önként   e   hadsereg   so raiba .   Összefogott   a    nép  a    győzelem ért.   Négy   hosszú
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év küzdelm ei következtek. Az áldozat, am it hoztak  nem  volt hiábavaló. 1918-ban 
m egállíto tták  az in tervenció  előretörését, 1919-ben k ivéd ték  K olcsak keleti, G yenikin 
déli, Jugyenics nyugati és M iller északi koncen trá lt tám adását. 1919 tele és 1920 
tavasza m eghozta a  győzelmet. Döntő vereséget m értek  K olcsakra, m egsem m isítették 
a szibériai ellenforradalm at. Szétzúzták Jugyenics és G yenikin hadseregét. 1920-ban 
felvették  a  küzdelm et az ú jabb  tám adókkal, a  lengyel u rakka l és V rangellel szem ­
ben és 1921-re m inden fron ton  döntő győzelm et a ra to tt a p ro le tá r hadsereg. 1922-ben 
a Csendes óceánnál a japán  im perialisták  szétzúzásával véget értek  a  csaták.

Sok százezer fiatal é lete t áldozott fel az orosz nép a  győzelem ért, a legjobbak 
életét. N incsenek sta tisz tikai kim utatások, a fron t és a hátország véres veszteségei 
egybeolvadnak. Egyedül a Bolsevik P ártn ak  több m in t ötvenezer tag ja  halt hősi 
h a lá lt ebben a küzdelem ben. Az orosz nép m elle tt rész tvett a történelm i harcok­
ban, a p ro le tá r nem zetköziséghez híven a Szovjetúnió soknem zetiségű népe, a cári 
O roszországban élő hadifoglyok tízezrei és az intervenciós csapatok fo rrada lm ár 
hősei. Tetté v á lt a jelszó: „Világ p ro le tá rja i egyesüljetek!”

Ebben a nem zetközi seregben o tt ta lá ljuk  az elsők között a mi népünk  f ia it, a 
m agyarokat.

A forradalom  idején a központi hata lm ak  kétm illió  hadifogoly katonájából fél­
m illió m agyar hadifogoly élt a  cári Oroszországban. A burzsoázia nem zetközisége és 
osztály-szolidaritása a hadifogoly táborokban is érvényesült. A tisztek jobb ellátást, 
rang juknak  m egfelelően havonta fizetést kap tak , tisztiszolgát ta r th a tta k  — a fogság­
ban is m unka nélkül, m in t „u rak” éltek. A barakokkban  összezsúfolt legénységet t i ­
zedelte a nyomor, a flecktífusz, a skorbut. Több m in t négyszázezren h a ltak  meg így 
hadifogoly táborokban. De még e nyom ort sem  ad ták  ingyen. Az orosz burzsoázia 
a m ezőgazdaságban, a bányákban, az erdő irtásoknál, vasú tép ítéseknél zsákm ányolta 
ki sok százezer hadifogoly fizikai erejét. A m agyar hadifoglyok életközelségbe k erü l­
tek az orosz dolgozókkal. A ta rján i bányász, a nógrádi paraszt, a m agyar p ro le tár 
közvetlen tapasztalatbó l ta n u lh a tta  meg a m arxizm us nagy igazságát, hogy a pro le­
tá roknak  egyetlen és közös ellensége van  ,a sa já t kizsákm ányolója. A burzsoá és 
p ro le tár viszony felism erésének nagy iskoláivá v á ltak  a  hadifogoly-táborok.

Ennek tudatosításában  jelentős szerepük volt a  táborban  m űködő pártvezéreknek
A Nagy O któberi Szocialista F orradalom  nem csak az orosz nép szám ára hozott 

békét, földet, szabadságot. M egnyíltak a  táborok  kapui és az elnyom ott, lenézett rab  
szabad em berré lett. M időn a  fia ta l szovjet állam  veszélybe k e rü lt és fegyvert 
fogott az orosz nép, a volt hadifoglyok közül nagyon sokan tu d tá k  hol a  helyük.

M integy kettőszázezerre tehető azoknak az O roszországban élő kü lfö ld ieknek a 
száma, ak ik  fegyvert rag ad tak  a  forradalom  védelm ére a  po lgárháború  idején. Lenin 
és K un Béla e lv társak  1919. áp rilis 28-án felh ívással fo rd u ltak  a  Vörös H adseregben 
harcoló m agyar in ternacionalistákhoz. E felh ívásban  olvasható  az első ad a t a  m agya­
rok lé tszám ára vonatkozóan: „Ti huszonötezren T urkesztánban, ti százezren Szibé­
r iáb a n ” — ír ja  a felhívás. Százhuszonötezerre tehető  te h á t a  Vörös H adseregben 
harcoló m agyarok száma. A szovjet hadtörténészek legújabb  ku ta tásai m egerősítik 

ezt az adatot. I. M atvajev  a Vörös H adsereg nem zetközi osztagaiban küzdő m agya­
rok szám át, levéltári ku ta tások  a lap ján  „m integy százezerre” teszi nem  szám ítva a 
partizánm ozgalom  harcosait. A m agyarok létszám a jelentősen m eghalad ta az egyéb 
nem zetekből toborzott in te rnacionalisták  szám át. A szovjet fo rrások  negyvenezer 
kínai, harm incezer délszláv (szerb, horvát, szlovén, m acedon, m ontenegrói), több 
ezer   lengyel,    csehszlovák,    koreai,    sok   ném et   és  osztrák    hazafi  részvételéről   em lékez­
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nek meg. Még jelentősebbé válik a m agyar in ternacionalisták  részvétele a v ilág tör­
ténelm i jelentőségű küzdelem ben, ha a m agyarság létszám ához viszonyítjuk az 
adatokat. E szerin t m inden századik m agyar, m inden huszonötödik felnőtt m agvar 
férfi, illetve m inden ötötdik m agyar hadifogoly a Vörös H adsereg ka tonájakén t h a r­
colt a polgárháború idején a szovjet hatalom  védelmében.

A m agyar in te rnacionalisták  h arca  népünk  legnagyobb forradalm i tettei közé 
tartozik. Részvételük nagyságát; a m agyar m unkásoknak és parasztoknak  a szoci­
alizm us és az internacionalizm us m elletti tömeges h itva llásá t a m agyar történelem  
nagy fo rrada lm i harcaiva l történő összehasonlítással em elhetjük  ki a legjobban. 
Rákóczi kuruc seregének legnagyobb élelmezési létszám a százezer főt te tt ki. 1848— 
49-es szabadságharcunkban a honvédsereg legnagyobb létszám a százhatvanezer fő 
körül mozgott és ugyanennyire tehető 1919-ben a m agyar Vörös H adsereg soraiban 
küzdő vörös katonák  száma. Ezek az összehasonlítások is bizonyítják, hogy a 
szocialista fo rradalom  védelm ében a m agyar m unkás a proletárnacionalizm ushoz 
híven a sa já t ügyét látta.

E számok tükrében  válnak  érthetővé a szovjet tö rténelm i m unkáknak  a m agyarok­
kal kapcsolatos kiemelései. „A nem zetközi alaku la tok  központja Omszk lett, szerve­
zői pedig m agyar kom m unisták  élükön Ligeti K árollyal, a nagyszerű bolsevikkal". 
Vagy: „a nem zetközi partizán  osztagok m egalak ítását a  tomszki szovjet kezdem é­
nyezte. . .  1918—22 között m integy harm inc nem zetközi, főleg m agyar partizán  szá­
zad, zászlóalj védelm ezte hősiesen az O któberi Forradalom  v ívm ányait Szibériában 
és a Távol-K eleten.” A III. In ternacionálé nem zetközi hadosztálya az O m szkban meg­
alaku lt nem zetközi dandá r és a Szovjetunió legkülönbözőbb terü lete in  m egalakult 

nem zetközi ezredek szervezői és tagjai a szovjet források szerin t „elsősorban m agya­
rok vo ltak”.    Ezred-   és osztagparancsnokként   em lítik    meg   a   források   M üller   A rm ad,
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Szabó Ferenc, K áplán Zsigmond, H orváth  Im re, N atik  János, V arga Gyula, Varga 
István, M ünich Ferenc, V ienerm ann Lajos, Szabó Sándor, G avró  Lajos, Dömök Jó­
zsef, Zalka M áté és még sok m ásnak  a nevét.

A m agyar in te rnacionalisták  m ár a nagy október forradalm i harcaiban  is részt 
vettek. A K rem l fa láná l a hősök tem etőjében m agyarok is nyugszanak. Az elsők 
között vették  fel a harco t Szibériában az ellenforradalm i tú lerővel szem ben; hetekig 
védték  a B ajkál kö rvasu ta t; em léküket őrzi a m agyarok gázlója, ahol az utolsó 
em berig k ita rto ttak , s o tt ta lá lju k  őket a végtelen ta jga partizán ja i sorában. Küz­
döttek  Kolcsak, G yenikin, Krasznov, Jugyenics ellen. A legendás hős Csapajev had­
osztályában éppúgy vo ltak  in te rnacionalista  m agyar lovasezredek, m int Bugyonij 
m arsall lovas hadseregében. A főparancsnok Frunze őrzászlóaljában, m in t a 
legm egbízhatóbbak éppúgy helytálltak , m in t a fo rradalom  vezére Lenin  elv társ sze­
m élyét védő testőrségben. L átták  hősi harcukat a K aukázus bércei, T urkesztán  ho­
m oksivatagai. U kra jna  pusztái és az U ral, Szibéria végtelen fenyőrengetegei.

R észtvettek az illegális kom m unista m ozgalm akban a Kolcsak u ralm a a la tt síny­
lődő Szibériában. Omszk, Tomszk, K rasznojarszk , H abarovszk, Irku tszk  városokban 
voltak  a legjelentősebb megmozdulások, hol m a is kegyelettel őrzik a m ártírh a lá lt 
h a lt in te rnacionalisták  em lékét.

Az érdekesség kedvéért csak egy esetet, tán nem is a legjelentősebbet szere t­
ném  bem utatn i az O któberi Központ Á llam i L evéltár anyaga alap ján . B ennünket 
nógrád iakat különösen érdekel, hiszen testvér m egyénk K am erovó te rü le tén  tö r té n t 
1919 tavaszán a kam erovói kerü le thez tartozó kolcsuginói (Ma Leninszk Kuznyeckij) 
bányában robbant ki félelm etes Kolcsak-uralom  elleni felkelés. A bányákban 

több ném et, osztrák  és több m in t hatszáz m agyar hadifogoly dolgozott. A Kolcsak 
korm ány rendőrségének osztályvezetője így ír  errő l a felkelésről: „Kolcsugino köz­
ségben m unkásfelkelés za jlo tt le. a helyőrség egy része átáll: a felkelők oldalára. A 
helyőrség parancsnokát és több tisztjét m egölték. A m unkásokhoz csatlakoztak  a fog­
lyok és velük együ tt tám ad ták  m eg a helyőrséget. Az orosz bányászok és katonák  
m elle tt a  m agyarok vettek  legtevékenyebben részt e felkelésben”. M egőrizték az 
adatok, a m agyarok vezetőinek nevét is: Kovács B urek János. P ásztor Károlv. M ol­

n ár  János, Dénes József, Nagy Dezső és R ajszki, Kolcsak katonái leverték  a felkelést 
és ö t-hatszáz hazafit lő ttek  agyon az orosz bányászok és a külföldi e lv társak  közül. 
A K am erovói T erü le ti P á rta rch ívum  m egőrizte R. N yevilevszkij kozák százados je ­
len tését e véres napokról. Jelen tésében  elism erte: „Jóm agam  április 9-én Bulancev 

ezredes parancsa értelm ében h é t m agyar foglyot lőttem  agyon, akik  r észtvettek  e 
felkelésben. Közülük csak egynek a nevére em lékszem  R ajszk iéra.”

A kolcsuginói felkelés csak k iragado tt példa. A forradalm i hűségüket, b á to rsá­
gukat, in ternacionalista  ön tuda tukat bizonyítják  hősi te tteik . A visszaem lékezések, 
a hadijelentések, tudósítások m egőrizték ezeket.

Az in ternacinalisták  politikai jelentőségét Lenin e lv társ em elte ki 1918 augusztusi 
beszédében: „Most m egvalósul a különböző nem zetek fo rrada lm ára inak  szövetsége, 
m elyről a legjobbak álm odoztak, a m unkások igazi szövetsége, nem  pedig az in te llek ­
tue l álmodozóké.”

A m agyarok harcáró l így í r t  Szergej Lázó a nagy partizánvezér, a k it  az e llen ­
fo rrada lm árok  egy mozdony kazán jában  elevenen égettek el: „Jól harco lnak  a nem ­
zetköziek. Túlnyom ó többségük m agyar (80—85%). M indnyájan  m in t volt katonák 

harci   tapasz ta la tta l     rendelkeznek.       A   harcban    lelkesek,     lendületesen   küzdenek,
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hűek a forradalom hoz”. Bugyonij m arsall így em eli ki az in ternacionalistákat: 
„L átják  ezeket az in ternacionalistákat? Igazi fo rra d a lm á ro k . . . ” A nem zetközi ezre­
dek önfeláldozó bátorságáról tanúskodnak  kitüntetéseik . A III. Nemzetközi lövész­
ezred a forradalom  odaadó szolgálatával G avró G yula ezredparancsnoksága a la tt a Vö­
rös Zászló k itün te tést érdem elte ki. F runze főparancsnok ír ta  alá 1920. jún ius 22-én 
azt a parancsot, m elyben a V arga parancsnoksága a la tt küzdő I. T urkesztáni Nemzetközi 
Ezredek „azokért a különleges érdem ekért és hőste ttekért, m elyek a m unkás—paraszt 
Oroszországnak a fehér ellenforradalom  ellen v ívott harcában  T urkesztán  területér, 
az in ternacionalisták  nevéhez fűződnek, a tu rkesztán i F ront forradalm i katonai ta ­
nácsa a tu rkesztán i nem zetközi lóvészezrednek a legm agasabb forradalm i katonai 
k itün tetést, a Vörös Zászló-rendet adom ányozza.” Ide kívánkozik a 216. nem zetközi 
lövészezred parancsnokának 1919. I I . 19. 13 óra 10 perckor kelt jelentéséből a kö­
vetkező: „Jelentem , hogy Bergyaseva községet hé t órás harc u tán  bevettük . . .  A 
harc energikusan és bátran , a legnagyobb rendben  folyt le. A kozákok visszavonulá­
sát. elősegítette, hogy a m agyarok kitartóan , lendületesen tám adtak , bár tüzérségük 
nem volt . . . A láírások: Varga a 216. lövészezred parancsnoka I. Zsidorszki poli­
tikai biztos.”

Az elismerés, k itün te tés sok esetét sorolhatnám , azonban hely hiánya m ia tt csak 
még egyet em elek ki. A Dagesztáni K öztársaság Központi A rchívum a őrzi az aszt­
ráhán i fron t parancsnokságának je len tését a dagesztáni harcokról, 1918-ban e te rü le­
ten egy főleg m agyarokból álló, nem zetközi ezred is harcolt. A jelentésben így m é lta t­
ják  az ezred harcait. „A m agyarok szívesen és hősiesen h a rc o ln a k . . .  R endkívül sok 
alkalom m al v isszaverték az ellenséget, ha lá lt osztogató géppuska és tüzérségi tüzük
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segítségével.” A Petrovszk és M ahalacska védelm éről szóló harcokról ezt o lvashatjuk : 
„A haditanács, m in t a  leg tapasztaltabb  és legharcképesebb szovjet egységnek a m a­
gyar osztagnak a legveszélyesebb arcvonalszakaszt je lö lte  ki védelem re. . .  A m agya­
rok úgy harcoltak , m in t az ördögök. K éptelen volt az ellenség á ttö rn i a m agyarok 
állásán. Midőn az ellenség nyom ására m ás szovjet egységek visszavonultak, a vissza­
vonulást a m agyarok tüzérségük lövegeinek tűzével fedezték. Tiz löveg szünet nélkül 
vezette a tüzet. Azt a huszonhét m agyar kom m unista tüzért, ak ik  a legutolsó löve­
dékig k ita rto ttak  ágyújuk m elle tt Bicsehorov fehér bandái a M olokanka halüzem 
m elle tt á llati kegyetlenséggel élve tem ették  el.” Ma M ahacskalában hatalm as em lékm ű 
őrzi annak  a  nyolcvan m agyar m ártírn ak  em lékét, ak iket e harcok  u tán  a fehérek k i­
végeztek. A m ahalacskai em lékm ű nem  az egyetlen, a Szovjetúnió népei em lékm ű­
vekkel, em lék táb lákkal em lékeznek a m agyar in ternacionalistákra, őrzik és p é lda­
kén t á llítják  az ifjúság elé a m agyar in ternacionalista  hősöket és m ártíro k a t is.

A szovjet hata lom ért harcoló in te rnacionalista  nem zetközi ezredek névtelen 
katonáinak  sorában o tt voltak  — és nem  kis szám ban — a mi m egyénk legjobbjai 
a nógrádi in te rnacionalisták  is. M egyénk f ia ta lja it zömmel a 10., a 16. honvéd és a 25.,  a 
60. közös gyalogezred katonáikén t és népfelkelő iként v itték  el az I. v ilágháborúba. F. 
gyalogezredek hosszú ideig az orosz fronton harco ltak  és így az 1914 őszi galíciai, 
az 1915-ös przem ysli és az 1916-os Brussilov á ttö résnél tömegével kerü ltek  hadifog­
ságba. Részesei lettek  ők is a hadifogoly sorsnak, töm egesen csatlakoztak a fo rra ­
dalom hoz és léptek  a Vörös H adsereg soraiba. A Megyei P ártb izo ttság  A rchívum a és 
a Megyei M unkásm ozgalm i M úzeum anyagát tanulm ányozva m egállapítható , hogy 
m ég 50 év u tán  is 97 olyan veterán  él, illetve az elm últ években é lt köztünk, ak ik  
részt vettek  e történelm i küzdelem ben. Sajnos rendszeres ku ta tóm unka nem  folyt 
ebben az irányban . Az idősebbekkel elbeszélgetve azonban még m a is ú jabb  és 
ú jabb  szem tanúkra, résztvevőkre bukkanunk. E megem lékezés keretei nem  teszik 
lehetővé, hogy ezt az anyagot feldolgozva em léket állítsunk  a résztvevőknek. Nehéz 
és küzdelm es élet részesei vo ltak  m indannyian. Sokan közülük részt vettek  a Tanács- 
köztársaság hősi harcaiban  is, védelm ezve a p ro le tá rh a ta lm at itthon. A T anácsköztár­
saság bukása u tán  m eg járták  a börtönöket, az in te rnáló  tábo rokat és 25 évig üldözés, 
m egfigyelés és hallgatás ju to tt osztályrészekül. A felszabadulás u tán  a személyi 

ku ltusz éveiben sem kerü ltek  elő térbe a Bakonyi Lajosok. Bojtos Sándorok, a F arkas 
Istvánok, Turiczki Jánosok, Buga A ndrások, a Bahoti Pálok, a V arga Istvánok. Sza­
bó Istvánok.

Az elm últ években kezdődött meg országosan a rendszeres ku ta tóm unka és 
kerü ltek  előtérbe. Életükből nem csak m indnyájunk  szám ára példaképként állítha tó  
em beri sorsok bontakoztak  ki, hanem  a valóság éltető  levegőjét ad ták  a k o rra l fog­
lalkozónak. M ily szépen bontakozik ki a forradalm i h á tté r  például idős G yuris F e­
renc elbeszéléséből, aki nem  is ta r t ja  m agát vöröskatonának. K azán városában érte  
a forradalom . Elbeszéli, hogy az orosz ezredek hogyan á lltak  a  szovjetek m ellé és 
utcai harcokkal hogyan tisz títo tták  m eg a várost a junkerek tő l. A győzelem u tán  a 
bolsevikok közölték a  foglyokkal, hogy m ostantól kezdve szabad em berek. É rdekes­
sége elbeszélésének, hogy a győztes parasztka tonák  fegyvereikkel, ágyúikkal elhagy­
ták  a várost és m entek  haza a falvakba, végrehajtan i a földosztást. A katonaság  né l­
kül m arad t várost ekkor tám ad ták  meg a junkerek  900 felfegyverzett junker fenye­
gette a várost. A szovjet a felszabadíto tt hadifoglyokat is felh ív ta a város védelm ére, 
akik, köztük ők is, fegyvert fogtak és m egvédték a várost. Fazekas Sándor, akit 
P é te rv áro tt é rt a forradalom , em beri közelségbe hozza a februári forradalm at, pl. az­
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za l, hogy egy rendő r köpönyegforgatásán keresztü l m u ta tja  be. „A policej, aki a fo r­
radalom  elő tt m indenható  ú r volt — még a te je t is a  kanálisba ön tette — szelíd lett, 
és ő újságolta, hogy a  cár arcképét ledobálták, szem eit k iszúrták .” L átta  K un B élát 
az első p ityeri ezred katonájaként, harco lt az U ralban, gépfegyveres volt H arkovnál, 
m in t a III. H adseregtörzs katonája  küzdött Ogyesszában, rész tvett a lengyelek elleni 
küzdelem ben. 6 hónapon tisztiiskolát végzett, 1921. m ájus 1-én fogadalm at te tt a 
V örös-téren, és 1921 augusztusában indu lt haza. A hadifogoly sorsról és a küzdelm ei­
ről így beszél Tarnócz József, aki 1915. m ájusában  kerü lt hadifogságba: T askentben 
8 hónapot tö ltö tt hadifogolytáborban, innen Rosztovba vitték, ahol egy esz tendeig 
volt „gyenge koszt és sok m unka m elle tt”, m ajd a  finn  h a tá rra  k e rü lt a volovodszki 
gubernába erdő irtásra , de úgy látszik  meg ak a rták  vele ism ertetn i O roszországot és 
három  hónap m úlva az U ralba v itték  Perm be vasútépítéshez. A lágerből megszökött. 
1918 tavaszán C seljabinszkban m in t tüzér lépett a Vörös H adseregbe, s harcolt a cseh 
légió ellen „2—3 hónapig váltakozó szerencsével harcoltunk, hol mi szaladtunk, ho l 
a fehérek”. F ehér fogságba kerü lt Jekatyerinbu rgban  őrzik. Kétszer átszökött a vörö­
sökhöz m in t partizán  harco lt a fehérek ellen. K erkiben 3000 m agyar hadifogollyal együtt 
1917 decem berében lépett a Vörös H adseregbe Turiczki János, és a B uchara környéki 

harcokban vett részt. 1920-ig harco lt a vörös hadseregben. Jobb lábán m egsebesült, 
s Csóton keresztü l 1921 m árciusában  é r t  haza. Nincs lehetőség a rra . hogy részletesen 
foglalkozzunk életükkel. P éldakén t még csak egyet em lítek e gazdag anyagból. Itt 
él köztünk Som oskőújfalun R ittinger Frigyes, aki a 16. gyalogezred első zászlóaljá­
val vonult ki a fro n tra  1914-ben , R avaruszkánál m egsebesült és 1914 decem ber 31-én 
hadifogságba került. A hodzenti, az alexech i és a zalatorda i táborokban volt had i­
fogoly. 1918. decem ber 13-án lépe tt az orenburgi 1. nem zetközi vörösezred soraiba,
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ahol ezredparancsoka Boriszov elv társ volt, zászlóalj parancsnoka M áté János, szá­
zad parancsnoka G oldschm idt József, szakaszparancsnoka V arga József. Ő előbb m int 
rajparancsnok , m ajd  m in t szakaszparancsnok harcolt. 6 hónapig az orenburgi fro n ­
ton, különösen Jagm ond vasútállom ásán vív tak  véres harcokat és a Volga partján  
vettek  részt nagy ü tközete kben . 1919 nyarán ú jra  előrenyom ultak  T askentbe az as­
habádi fronton K ornvilov csapatai ellen, 6 hónap a la tt ötször v e tt részt nagyobb 
ütközetekben ,századparancsnok lett. M egkapta az ötágú aranycsillag  zászlórendet. 
Rövid időre Szam arkandba. m ajd U kra jnába került, ahol Vrangel ellen harcolt, ez­
redparancsnoka V arga János, zászlóalj parancsnoka G oldschm idt József volt. M időn 
a 13. hadsereg parancsnokának  áru lása  következtében szétverték  őket az ú jjászerve­

zett 1. orenburgi lovasezred zászlóaljparancsnoka lett. A 6. hadsereg kötelékében Ni­
kopolba k e rü lt helyőrségi szolgálatra. Innen M oszkvába utazott 6 hónapos tiszti isko lára 
ahol m agyarul tan íto ttak . Csibi József. Vég István. Á rvai József tanárok  nevére em lék­
szik. 1920. m ájus 1-én tisztté ava tták , hallo tta  Lenint, aki a tisztek ava tásán  megkö­

szönte a m agyar in te rnacionalistáknak  az t a segítséget, m it a szovjet hatalom  vé­
delm ére adtak.

Többször beszélt K un Bélával. L eningrádban  az 1 éves törzstisztiiskola növen­
déke lett. 1921. októberében leszerelt. 1921 decem ber 4-én érkezett Csótra. A csóti 
ellenforradalm i szűrőállom áson kiszűrték, Zalaegerszegre in te rn á lták  és 1924. m ájus 
2-ig ta r t já k  ott.

Nem egy R ittinger Frigyes. T ar nócz József. Turiczki János él még m a is köz­
tünk  a megyében. Most a Nagy O któberi Szocialista Forradalom  50. évfordulóján 
em lékezünk azokra, ak ik  ennek a tö rténelm i küzdelem nek részeseiként harcoltak  
híven a p ro le tá r nem zetköziséghez az egész em beriség jövőjéért.
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